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Energipolitisk Udvalg har i brev af 22. januar 2009 stillet mig følgende spørgsmål til L 3, som jeg her-

med skal besvare. 

 

Spørgsmål 5:  

”Ministeren bedes oplyse, hvor stor transmissionsselskabernes "meromkostning" vil være ved investe-

ringer i kabellægning for op mod 11 mia. kr.” 

 

Svar: 

Meromkostningen ved kabellægning af transmissionsnettet kan ikke opgøres på nuværende tidspunkt, 

da den vil afhænge af en række forhold vedrørende selve kabellægningen og det nuværende luftled-

ningsnet. Energinet.dk er i samarbejde med de regionale transmissionsselskaber i øjeblikket i gang med 

at udarbejde en kabelhandlingsplan, der ventes færdiggjort med udgangen af marts 2009. Handlings-

planen vil afklare nogle af de parametre, der har betydning for vurderingen af meromkostningen. 

 

De væsentlige parametre er:  

• Strategien for kabellægningen. Vil man eksempelvis kabellægge de ældste luftledninger først, el-

ler vil man kabellægge luftledninger i bymæssige områder eller følsomme naturområder først, 

uanset luftledningernes tekniske restlevetid. I hvor høj grad vil man i forbindelse med kabellæg-

ningen ændre strukturen i nettet.    

• Kadencen for kabellægningen. Hvor mange år vil man lade den strække sig over, og vil man ka-

bellægge lige meget hvert år, eller vil man vælge andre kriterier for fremdriften i kabellægnin-

gen.  

• Sparede driftsomkostninger og sparede reinvesteringsomkostninger i luftledningsnettet.  

• Kassationsværdien af luftledningerne på nedtagelsestidspunktet. 

 

Lovforslaget forudsætter, at der for hvert enkelt kabellægningsprojekt udarbejdes en økonomisk analy-

se, således at det sikres, at selskaberne får dækket deres meromkostninger.  

 

Man kan lave et overslag på de samlede anlægsomkostninger, hvilket afspejles i de 11 mia. kr., som er 

opgjort i Elinfrastrukturudvalgets tekniske redegørelse om fremtidig udbygning og kabellægning i 

eltransmissionsnettet. Men på baggrund af de ovennævnte variable kan man ikke på nuværende tids-

punkt lave en meningsfuld analyse af, hvor meget meromkostningerne bliver til kabellægningen af 

transmissionsnettet i forhold til udgifterne til drift, vedligeholdelse og udskiftning af det eksisterende 

luftledningsnet.  

 

Med venlig hilsen 

 

Connie Hedegaard 
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